[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS.
Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta e oito minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Multidisciplinar de Angicos - CMA da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência da reunião, o presidente em exercício, Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante, presentes os senhores conselheiros e senhoras conselheiras, Núbia Alves de Souza Nogueira, Francisco Edcarlos Alves Leite, Andrea Saraiva de Oliveira, Sueldes de Araújo, Tarcísio Elói de Andrade Júnior, José Gildo de Araújo Júnior, Natália Veloso Caldas de Vasconcelos, Magnus José Barros Gonzaga e o representante discente, Cleiton Medeiros de Araújo. Totalizando dez presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Sendo iniciada a Sétima Reunião Ordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, convocada pelo Diretor do Centro em conformidade com a Resolução CONSUNI/UFERSA Nº 012/2017, Art. 7, de 23 de agosto de 2017. Antes do início da reunião, O Vice-Diretor pediu um minuto de silencio em respeito ao falecimento do servidor técnico administrativo, Jansen Câmara Bezerra. Depois de respeitado o minuto de silencio, foi dado início a reunião e o presidente em exercício afirmou que não recebeu justificativas de ausência referente à convocação desta reunião. O Presidente em exercício fez a leitura da pauta desta reunião. Ao ser colocada a pauta em discussão, o professor Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante colocou cinco solicitações de inclusão de pontos de pauta, quatro pedidos foram oriundos do Departamento de Engenharias – DENGE que são: renovação de afastamento do professor João Paulo Damásio Sales; renovação de afastamento do professor Arthur Gomes Dantas de Araújo; Solicitação de abertura de concurso para contratação de professor substituto – Engenharia de Produção; Parecer do DENGE sobre remoção do professor Rogério Taygra Vasconcelos Fernandes; O quinto pedido de inclusão foi oriundo da Direção do Campus, que solicitou a inclusão do ponto: homenagem póstuma ao servidor Jansen Câmara Bezerra, com diploma de mérito Administrativo. Durante a discussão referente aos pedidos de solicitação de inclusão de pontos de pauta, o professor Sueldes de Araújo encaminhou para votação que todos os pedidos de inclusão de pontos de pauta que foram enviados com menos de vinte e quatro horas antes do início da reunião não fossem incluídos, pois não houve tempo hábil para análise dos conselheiros. O pedido de encaminhamento foi colocado em votação e aprovado com cinco votos favoráveis, três votos contrários e uma abstenção. O pedido de encaminhando foi aprovado, portanto nenhuma das solicitações de inclusão de ponto foi incluída, pois todos foram enquadrados no critério do encaminhamento solicitado pelo conselheiro, Sueldes de Araújo. Como não houve alterações na pauta, foi passado para o Primeiro Ponto de pauta: apreciação da Pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSEPE, que será realizada na próxima sexta-feira, dia 19 de Julho de 2019, às 08h30min na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, com os seguintes pontos de pauta. Primeiro Ponto do CONSEPE: apreciação e deliberação sobre as atas da 5ª e 6ª reuniões ordinárias de 2019. Foi colocado em discussão e o professor José Gildo de Araújo Júnior afirmou que não leria mais nenhuma ata do CONSEPE, pois a ultima vez que leu uma das atas do conselho, disse que encontrou escrito a seguinte expressão: blá blá blá..., então ele disse que a referida ata não poderia ser um documento sério e desde então não faria mais nenhuma leitura e sempre se absteria de todas as atas do CONSPE. Após a fala do conselheiro, o ponto foi colocado em votação e aprovado com três votos favoráveis e seis abstenções. Segundo Ponto do CONSEPE: apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento. O presidente colocou o ponto para discussão, não houve discussões. O ponto foi colocado em votação separado por processos, o primeiro processo de renovação foi do professor Sairo Raoni dos Santos que foi aprovado por unanimidade; o segundo processo foi do professor Paulo Henrique Araújo Bezerra que foi aprovado com cinco votos favoráveis e quatro abstenções. Portanto, ambos os processos do ponto foram aprovados. Terceiro Ponto do CONSEPE: apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC´s), enviados via memorando eletrônico nº 166/2019 (PROGRAD). Após algumas discussões e esclarecimentos a respeito deste ponto, e ao ser colocado em votação, o ponto foi aprovado com dois votos favoráveis e sete abstenções. Quarto ponto do CONSEPE: apreciação e deliberação sobre Projeto Pedagógico do curso de Engenharia Mecânica, enviado via memorando eletrônico nº 164/2019 (PROGRAD), Houve algumas discussões relacionadas ao ponto e ao ser colocado em votação, o ponto foi aprovado com um voto favorável e oito abstenções. Quinto Ponto do CONSEPE: apreciação e deliberação sobre recurso encaminhado pela discente Fernanda Xavier Cavalcante (processo nº 23091.008228/2019-70). O professor Francisco Edcarlos Alves Leite explicou que a requerente do referido processo, submeteu a um processo seletivo de reopção para o curso de Medicina Veterinária do turno noturno, mas foi indeferida, então o processo da discente seria uma solicitação para reingressar no curso de Medicina Veterinária no turno diurno que na situação haveria uma vaga ociosa. Após discussões, o ponto foi aprovado com sete votos favoráveis e duas abstenções. Sexto Ponto do CONSEPE: Apreciação e deliberação sobre a criação do Regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino (POSENSINO), encaminhado via memorando eletrônico nº 193/2019 (PROPPG). O presidente da reunião explicou que o representante do Centro Multidisciplinar de Angicos no CONSEPE que seria o conselheiro Edwin Luize Ferreira Barreto enviou um e-mail afirmando que o autor da criação do Regimento do Programa de Pós-graduação em Ensino (POSENSINO) do qual se referia o ponto, faria o pedido de retirada de pauta junto à reunião do CONSEPE. A conselheira Núbia Alves de Souza Nogueira reiterou a afirmação do professor Edwin Luize Ferreira Barreto que colocou na assembleia departamental do Departamento de Engenharias – DENGE, sobre o pedido de retirada do ponto do autor. Não houve discussões, então o presidente em exercício sugeriu e colocou em votação a retirada do ponto de pauta. A sugestão foi colocada em votação e foi aprovado por unanimidade.  Depois de finalizar a pauta do CONSEPE, foi passado para o Segundo Ponto da Reunião: Outras ocorrências. O coordenador de Graduação do CMA, Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante explicou que haveria a migração dos alunos da estrutura curricular antiga do Curso de Bacharelado em Ciências e Tecnologias – BCT para a estrutura atual, com isso haveria repercussões nos outros cursos e que impactaria diretamente no Departamento de Ciências Humanas - DCH, um exemplo seria o componente curricular de Filosofia da Ciência e Metodologia Cientifica que também existiria no Curso de Sistemas de Informação – BSI, que seria um componente curricular que deixaria de existir com o mesmo conteúdo no BCT ministrado por um professor do DCH, pois seria substituída pelo componente curricular, Filosofia da Ciência. Neste caso, não seria possível deixar apenas uma turma para atender ambos os cursos, haveria a necessidade obrigatória de ofertar duas turmas. A Pró-reitoria de Graduação – PROGRAD sugeriu que a migração poderia ser feita pelo aluno via SIGAA que visualizaria todos os componentes curriculares que já tenha cursado e comparar com a estrutura curricular atual para saber o que ganharia e o que perderia com a opção de migração ou não da estrutura curricular, caso a maioria dos discentes optassem por não migrar, complicaria a situação da Universidade, pois provavelmente não haveria docentes suficientes para atender a demanda dos componentes curriculares que passariam a ser ofertados. Após o Cumprimento da Pauta, o Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Joselito Medeiros de Freitas Cavalcante deu por encerrada a reunião, às nove horas e cinquenta e cinco minutos do presente dia, ele agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes na reunião dez conselheiros, conforme lista de presença em anexo. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, ______________________________________, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente em exercício do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais.
JOSELITO MEDEIROS DE FREITAS CAVALCANTE
Presidente em exercício do Conselho

Resolução do CONSUNI n° 012/2017
Página 1 de 4            7ª REUNIÃO ORD. CCMA_18.07.2019

[image: image1.jpg]